[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ УЛЬЯНКА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
198261, Россия, Санкт-Петербург, улица Генерала Симоняка, дом 9,

телефон/факс: +7 (812) 759-15-15, электронная почта: mo-26@yandex.ru, http://www.mo-ulyanka.ru
Р Е Ш Е Н И Е № 27-2
Принято Муниципальным Советом МО Ульянка 5 сентября 2023 года

Подписано Главой МО Ульянка 5 сентября 2023 года
О внесении изменений в решение

Муниципального Совета МО Ульянка

от 23 марта 2010 года № 12-4 «Об
утверждении новой редакции Положения

«О бюджетном процессе в муниципальном

образовании муниципальный округ Ульянка»

Рассмотрев предложение Юридического комитета Администрации Губернатора
Санкт-Петербурга, изложенное в письме от 6 июня 2023 года № 15-21-1032/23-0-0, руководствуясь статьями 81, 86, 169, 174.2, 184.2, 185 Бюджетного кодекса Российской Федерации, подпунктом 9 пункта 2 статьи 24 Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка, Муниципальный Совет МО Ульянка
РЕШИЛ:
1. Внести в решение Муниципального Совета МО Ульянка от 23 марта 2010 года № 12-4 «Об утверждении новой редакции Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» (далее – Решение) следующие изменения:

1.1. в наименовании Решения слова «в муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» заменить словами «во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»;
1.2. в пункте 1 Решения слова «в муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» заменить словами «во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»;
1.3. в реквизитах приложения 1 к Решению слова «совета муниципального образования муниципальный округ Ульянка» заменить словами «Совета МО Ульянка»;

1.4. в наименовании приложения 1 к Решению слова «в муниципальном образовании муниципальный округ Ульянка» заменить словами «во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»;
1.5. в преамбуле приложения 1 к Решению слова «Уставом муниципального образования Ульянка» заменить словами «Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»;

1.6. в преамбуле приложения 1 к Решению слова «в муниципальном образовании» заменить словами «во внутригородском муниципальном образовании города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка»;
1.7. статью 2 приложения 1 к Решению дополнить абзацами девять и десять следующего содержания:

«финансовый орган муниципального образования;

органы муниципального (финансового) контроля.»;

1.8. в статье 4 приложения 1 к Решению слова «Местная Администрация:» заменить словами «Местная Администрация является главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, финансовым органом муниципального образования (далее также – финансовый орган) и осуществляет соответствующие бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в том числе:»;

1.9. пункт 10 статьи 4 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«10) определяет порядок принятия решений о разработке, формировании и реализации муниципальных программ;»;

1.10. пункт 11 статьи 4 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«11) определяет порядок проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ и ее критерии;»;
1.11. пункт 14 статьи 4 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«14) утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, перечень кодов видов источников финансирования дефицитов бюджетов главными администраторами которых являются органы местного самоуправления муниципального образования и (или) находящиеся в их ведении казенные учреждения;»;
1.12. в пункте 1 статьи 7 приложения 1 к Решению слово «бюджетного» заменить словом «казенного»;
1.13. в пункте 1 статьи 11 приложения 1 к Решению слово «территории» заменить словами «муниципального образования»;
1.14. в пункте 2 статьи 11 приложения 1 к Решению слово «территории» заменить словами «муниципального образования»;

1.15. пункт 3 статьи 11 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«3. Прогноз социально-экономического развития муниципального образования ежегодно разрабатывается в порядке, установленном Местной Администрацией.

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.»;
1.16. в пункте 4 статьи 11 приложения 1 к Решению слово «территории» заменить словами «муниципального образования»;

1.17. пункт 5 статьи 11 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«5. Разработка прогноза социально-экономического развития муниципального образования осуществляется финансовым органом муниципального образования – Местной Администрацией.»;

1.18. статью 12 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:

«Статья 12. Прогнозирование доходов бюджета

1. Доходы бюджета прогнозируются на основе прогноза социально-экономического развития территории муниципального образования, действующего на день внесения проекта решения о бюджете в Муниципальный Совет, а также принятого на указанную дату и вступающего в силу в очередном финансовом году и плановом периоде законодательства о налогах и сборах и бюджетного законодательства Российской Федерации и законодательства Российской Федерации, законов Санкт-Петербурга, устанавливающих неналоговые доходы бюджета.
2. Положения федеральных законов, законов Санкт-Петербурга, муниципальных правовых актов Муниципального Совета, приводящих к изменению общего объема доходов бюджета и принятых после внесения проекта решения о бюджете на рассмотрение в Муниципальный Совет, учитываются в очередном финансовом году при внесении изменений в бюджет на текущий финансовый год и плановый период в части показателей текущего финансового года.»;
1.19. статью 14 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Муниципальные программы

1. Муниципальные программы утверждаются Местной Администрацией.

2. Сроки реализации муниципальных программ определяются Местной Администрацией в устанавливаемом ею порядке.

3. Порядок принятия решений о разработке муниципальных программ их формирования и реализации устанавливается Местной Администрацией.
4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение муниципальных программ утверждается решением о бюджете по соответствующей каждой программе целевой статье бюджета, в соответствии с перечнем и структурой муниципальных программ, определенных Местной Администрацией.
5. Муниципальные программы, предлагаемые к реализации начиная с очередного финансового года, а также изменения в ранее утвержденные муниципальные программы подлежат утверждению в порядке и сроки, которые установлены Местной Администрацией.
6. Муниципальные программы подлежат приведению в соответствие с решением о бюджете не позднее 1 апреля текущего финансового года.
7. По каждой муниципальной программе ежегодно проводится оценка эффективности ее реализации. Порядок оценки эффективности реализации муниципальных программ и ее критерии устанавливаются Местной Администрацией.
8. По результатам оценки эффективности реализации муниципальных программ Местной Администрацией может быть принято решение о необходимости прекращения или об изменении начиная с очередного финансового года ранее утвержденной муниципальной программы, в том числе необходимости изменения объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной программы.»
1.20. статью 15 приложения 1 к Решению исключить.
1.21. пункт 3 статьи 16 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«3. Средства резервного фонда направляются на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, связанных с решением вопросов местного значения, установленных Законом Санкт-Петербурга от 23 сентября 2009 года № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», а также осуществлением отдельных государственных полномочий.».;

1.22. статью 19 приложения 1 к Решению изложить в следующей редакции:
«Статья 19. Документы и материалы, представляемые одновременно с проектом бюджета

1. Одновременно с проектом решения о бюджете в Муниципальный Совет представляются:

1) основные направления бюджетной политики муниципального образования;
2) предварительные итоги социально-экономического развития муниципального образования за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития муниципального образования за текущий финансовый год;
3) прогноз социально-экономического развития муниципального образования;
4) пояснительная записка к проекту бюджета;
5) верхний предел муниципального внутреннего долга на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом (очередным финансовым годом и каждым годом планового периода);
6) оценка ожидаемого исполнения бюджета на текущий финансовый год;
7) предложенный Муниципальным Советом, проект бюджетной сметы представительного органа, представляемый в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанной бюджетной сметы;
8) реестр источников доходов бюджета;
9) иные документы и материалы, предусмотренные бюджетным законодательством.

2. В случае утверждения решением о бюджете распределения бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются паспорта муниципальных программ (проекты изменений в указанные паспорта).»;
1.23.
статью 23 приложения 1 к Решению дополнить пунктом 8 следующего содержания:

«8. Остатки средств бюджета на начало текущего финансового года в объеме, определяемом правовым актом Муниципального Совета, могут направляться в текущем финансовом году на покрытие временных кассовых разрывов и на увеличение бюджетных ассигнований на оплату заключенных от имени муниципального образования муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг, подлежащих в соответствии с условиями этих муниципальных контрактов оплате в отчетном финансовом году, бюджетных ассигнований на предоставление субсидий юридическим лицам, предоставление которых в отчетном финансовом году осуществлялось в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств получателей субсидий, источником финансового обеспечения которых являлись указанные субсидии, в объеме, не превышающем сумму остатка неиспользованных бюджетных ассигнований на указанные цели в случаях, предусмотренных решением Муниципального Совета о местном бюджете.»;

1.24.
в пункте 3 статьи 24 приложения 1 к Решению слова «Российской Федерации.» заменить словами «Российской Федерации, а также в следующих случаях:
1) изменения в сводной бюджетной росписи с уточнением разделов, подразделов, целевых статей (муниципальных программ и непрограммных направлений деятельности) (далее также – целевые статьи) и видов расходов главного распорядителя средств местного бюджета в случаях, необходимых для изменения бюджетной классификации расходов, в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году;

2) перераспределения бюджетных ассигнований между разделами, подразделами, целевыми статьями и видами расходов бюджета в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году, на финансовое обеспечение непредвиденных расходов, а также бюджетных ассигнований, образовавшихся в результате экономии от использования бюджетных ассигнований при реализации муниципальных программ, непрограммных направлений деятельности и проведении муниципальных закупок;
3) перераспределения бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета в случаях, необходимых для уплаты налогов, сборов и иных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и государственные внебюджетные фонды - в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году.»;
1.25. статью 26 приложения 1 к Решению дополнить абзацем третьим следующего содержания:
«Утверждение бюджетной росписи и внесение в нее изменений осуществляется главным распорядителем средств местного бюджета.»;

1.26. в пункте 2 статьи 29 приложения 1 к Решению слова «осуществляется» заменить словами «может осуществляться»;

1.27. пункт 2 статьи 29 приложения 1 к Решению дополнить абзацем вторым следующего содержания:

«Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета осуществляется Контрольно-счетной палатой Санкт-Петербурга в соответствии с соглашением о передаче Контрольно-счетной палате Санкт-Петербурга полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля, в порядке, установленном бюджетным законодательством.».

2.           Настоящее решение вступает в силу в порядке, установленном Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Ульянка.

3.           Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу МО Ульянка              О.Н. Хлебникову.

Глава МО Ульянка

          О.Н. Хлебникова
5

_1755447057.bin